

Politiška Savaitė.

Neramumai, kaip limpanti liga, yra ukrečiami. Tas aiškiai dabar pasirodo, nes apima ne vien karę vedusius, bet ir nušaliai nuo jos stovėjusius kraštus. Neramumai atsirado Ispanijoje ir Portugalijoje ir Bulgarijoje; Portugalijos sostinė Lisbonoje ant gatvės tapo prūsų nušautas, bet jaunos respublikos prezidentas Dr. Paes. Sveicarijoje ir Hollandijoje bijosi bolševikų, kad valdžia netektų bolševikams, kaip Rusijoje. Bet reikia abejoti, kad tas pasiekė joms ilgesniam laikui, nes abiejuose kraštuose gyventojų apsvietimas stovi kur kas augščiau negu Rusijoje. Net Vokietijoje, nors pralaimėjusiam karę krašte paprastai kyla neramumai, jie netvirtai laikosi, nes žmonės apsvietę nie nelidžia bolševikams Vokietijoje elgtis taip, kaip jie elgiasi Rusijoje.

Sutvarkius po karinius prietikus, Europos žemlapis išrodys visai kitaip, negu išrodė prieš karę. Persikeis žemlapis išvaizda ir Azijoje. Žydai su džiaugsmu priėmė Anglijos pasiūlymą suteikti nepriklausomybę Palestinei ir ją žydams atiduoti. Tas Anglijai nesunku padaryti, nes Palestina dabar yra angljonių rąfose. Bet Palestinoje tarp gyventojų žydų yra vos trečdalis, o ypač kaimuose syrijonių yra didelė persvara. Jiems tai žydai žada suteikti pilną tikė-

tinimą ir tautišką laisvę, tik kas žin, ar savo pažadėjimą išpildys. Syrijonai jiems nenori tikėti.

Bet žydai nepasiganėdina savo viešpatyste Palestinoje, ir reikalauja sau tautiškų teisių, savo mokyklų Lenkijos, Lietuvos ir Rumunijos miestuose, kur ištikro ten žydų yra dauguma, o žydai ten lygių su krikščionimis teisių neturėjo. Bet tasyk Lenkijos miesteliui būtų ne lenkiški, bet žydiški, lenkystei neprielankūs. Lenkai mat savo valdymo būdu nemokėjo jų lenkiškais padaryti, kaip tai yra Vokietijoje arba Francuzijoje. Jie dabar lenkams švėtim ir neprielankūs per pačių lenkų kaltę.

Dėl nenoro pasiduoti lenkystei ir kyla nesikentimas tarp žydų ir lenkų Lenkijoje. Tas pagimdė žydų skerdynes Lvove ir kituose Lenkijos miestuose. Skerdynės tos, kadangi žydai apie jas, turėdami veik pusę laikraščio savo raškose, tuoj pagarsino, sumažino lenkų pritarimą Anglijai, kur jis buvo didžiausias. Skerdynės tos buvo nemažos, nes vien Lvove palaidota suviršum 900 užmuštų žydų. Už skerdynes lenkai mėgino kaltę mesti ant visų, kas jiems pakliuvo; tai ant ukrainiečių, tai ant vokiečių kareivių, grįžtančių iš Rusijos, tai ant paleistų iš kalėjimų kriminalistų. Laimė lietuvų, kad nie-

kur Lietuvoje žydų skerdynių nebuvo, o lenkai būtų jiems kaltę primetę. Bet ištikro kaltė pats lenkai; toms skerdynėms jie parodė visą savo kulturingumą. Tarkininkai pasiuntė tyrinėti skerdynes specialę komisiją, kurią lenkai galėjo ant klaidaus kelio nuvesti; bet vargiai tas duosis, nes tarp tyrinėtojų yra ir žydų atstovai, kurie neleis lenkams nuo atsakomybės išsisukti.

Apart žydų, stato reikalavimus ir kitos pavergtos mažosios tautos, nors žinoma, jų reikalus taikos tarybose galutinai sutvarkys tarkininkai, kurie vienok turės taikytiesi prie aplinkybių, todėl negalės išpildyti visų geismų iš verguvės paluosuojamų tautų, jeigu jų reikalavimai bus perdideli, o nuopelnai permaži. Didžiausius turbūt iš pavergtų tautų reikalavimus stato besočiai lenkai, neturėdami patys tokiems reikalavimams nei jokių pamatų. Jie reikalauja sau ne tik Lenkijos nuo jurių iki jurių, bet prie jų nori priskirti visus slavų ir lietuvių apgyventus kraštus. Jie reikalauja didelės, galingos nepriegulmingos Lenkijos, turinčios mažiausia apie 35,000,000 gyventojų, iš kurių norės ir suvaldymui nenorinčių lenkų klausyti prie Lenkijos priskirtų, o augščiau už lenkus stovinčių tautų, iš kurių galėtų suorganizuoti milionines armijas. Bet reikia abejoti, kad lenkų reikalavimus tarkininkai išpildyti galė-

tu, o geriau pažinus lenkus, gal jų išpildyti nei nepanorėtų, nes ir tarp slavų netrūkta tautų kulturiškai daug augščiau už lenkus stovinčių. Kad geriau prieš slavų priešus vokiečius galima būtų atsiremti, tarp čekų-slovakų, pietinių slavų (Amerikoj juos siskai) buvo padaryta tam tikra sutartis, bet jina neilgai laikėsi, ji dėl lenkų godumo greitai iširo tarp lenkų ir čekų. Nesutikimai kilo už Fecius apskritį, apgyventą čekų, kur yra ir kiek lenkų. Apskritį tą lenkai norėjo pasisavinti. Neapsimoka mat su lenkais sutarties daryti, nes jie ir sutarimus laužo.

Lenkai nuo Vengrijos pavėrė Spižo žemę, nes ji kada tai Lenkijai prigulėjo. Gavo ją nuo Vengrijos karaliaus Jagaila, kaip kraštį savo pačios Jadvygos. Gal jie užsimanys nuo Bulgarijos gauti Varną, nes prie to miesto, sulaužęs prisaiškavo lenkų karalius Vladislovas Jagalionietis veik su visa lenkų kariūmene. Nuo senų mat laikų lenkai nemėgsta branginti savo prisaiškav.

Vaidai lenkų su ukrainiais negali pasibaigti, nes lenkai savinasi ukrainių apgyventą Galicijos dalį (ji didesnė už lenkų apgyventą dalį). Lenkai nepaiso nei Prezidento Wilsono išreikštų nuomonių, kad tik vienos ir tos pačios tautos apgyventi kraštai tektu naujai tveriamais nepriegulmingiems kraštams. Turbut ir taikos derybose tarkininkai

daugiausia vargo turės su lenkais, kurių besotis godumas stengsis naikinti visus tarkininkų doros principus. Ir nenorėdami, tarkininkai turės griebtis mažinimo lenkų bergališko godumo, nes kitaip tas jų godumas naujas kares sukels; ir dabar pasitaiko kruvini susiremimai Galicijoje ir Kijeve tarp lenkų ir ukrainių. Apart lenkų, tarkininkai daug nemalonumų turės su Rusijos bolševikais, kurie taipgi nežino, kam yra daromi sutarimai, todėl jų nepildo.

Kuomet vokiečių kariūmenė pasitraukė iš Estonijos ir Latvijos ten nuo šiaurių pradėjo veržtiesi bolševikų raudonoji gvardija ir bolševikiškai elgtiesi, kas net su bolševikais besiskaitantiems latviams nepatiko. Kuomet bolševikų gvardija priėjo prie Rygos, naikindami kraštą, latviai atsiskaukė prie tarkininkų, prašydami pagalbos. Gal but, kad tarkininkų kariūmenė, esanti šiaurinėje Rusijoje, bus pasiūsta prieš bolševikus Latvijoje ir Lietuvoje. Pasitraukus vokiečiams iš Finliandijos, gyventojai savo kraštą pagarsino respublika ir išsirinko pirmą prezidentą. Juom tapo kariūmenės vadas, gen. Mohrenheim.

Tvarkos vis nėra ir kituose karės apimtuose kraštuose. Dėl neramumo tarkininkų laivynas bombardavo Turkijos miestą Smyrną, kurį buvo apvaldę vokiečių pritarėjai Jau-naturkiai ir, žinoma, juos nuramino.

Bolševizmas, kur jis tik tvirtai koją pastato, atgabena neramumą; ten puola ir skalindosi tvirtos pirmos viešpatystės. Pirmiausiai tai parodė Rusija, o dabar tas pats apsiereikia gal tvirčiausiai suorganizuotoj Europos viešpatystėj—Vokietijoje. Bolševizmas skaldo ir Austriją, kuri jau, turbūt, vėl kruvon nesuėis. Vokietijoje vienas po kitam kraštas atsidalina, atiskiria. Dabar nuo Prūsų atsiskyrė Prūsų Lietuva visa, ne vien lietuvių užimti tulin miestai, kurie ištikro nei nebuvo lietuviški. Tas yra gerai, nes galima tikėti, kad ir vokiški apskrčiai susijungs su Lietuva. Kad tik augštesnė ten vokiečių kultūra nepavergtų lietuvių, kaip tai pirmą buvo.

Vakaruose tarkininkų kariūmenės vis giliau žengia tikron Vokietijoje. Tarkininkų armijos užėmė jau svarbiausias vakaruose Vokietijos tvirtoves; užėmė Koeln, Coblenz ir Mainz. Vokiečiai nei nemėginą tarkininkams priešintis.

Ramumą Europoje atgabęs vien galutina taika, kuri nustatys naujus ten tautoms rubežius. Bet jai dar prisieis mažinti pergodžių tautų, tokių kaip lenkai, godumus. Bet taikos galutinės tarybos dar nei neprasiėdė. Prasidės jos pradžioj sekančių metų.

Prezidentą Wilsoną Europoje visur priima labai karštai su dėkingumu už suteiktą pagalbą. Francuzijoje jis pasi-

matė su jos prezidentu Poincare ir vyriausiu kariūmeniū vadovu, vokiečių pergalėtoju, maršalu Foch. Susitiko su Italijos karaliumi ir išskeliavo Anglijon pasimatyti su Anglijos valdonais. Karė jau turbūt galutinai pasibaigė, nors tikros taikos dar nėra.

Kreivos Akis

Gal būt išgydytas užtikrinančiai



Dr. Franklin O. Carter garsus akių gydytojas Chicagoje, aukauja naują gydydymą del žmonių kreivų akių.

Jis užtikrina galutinai atitaisyti dargi blogiausiose atsitikimuse kreivų akių bėle amžiaus. Jo metodas yra ORIGINALISKOS SAUGIOS—BE SKAUSMO—VIŠUOMET PASEKMINGOS, atlieka 15 minučių ten pat savo ofise be chloroformos arba pjovimo muskulių ir be ašinių.

UžBAQYTA VIRŠ 950 IŠGYDYTU 20 METU PATYRIMO prie STATE st. Kainos vidutinės, taip kad dargi neturinti darbininkai neturi pasilikti kreivomis akimis.

Dėl platesnių žinių rašykite arba ateikite.
Keletas kreivomis akimis šiuo laiku išgydyta.
Jūs galite nueiti ir pasimatyti su jais ypatingai: — P-16 Sala 2905 So. rumbull Ave.; pas Emil John, 4347 Lincoln Ave.; pas Lillian Kolar, 1593 W. 17th St.; pas J. Hanus (vaikams), 5001 So. Honore St., Visi Chicagoje.

Franklin O. Carter M. D.
120 SO. STATE GATVE
Ausu, Akis, Nosies ir Gerklės Specialistas
Valandos: 9 ryto iki 7 vakare; nedėdomis: 10 ryto iki 12 dienų.

Savaitraščio Skaitytojau

Kreipiamės prie Tamstos, senas "LIETUVOS" skaitytojau, kuris radai joje artimą draugą ir patikėtiną patareją. Pranešame Tamstai, kad perkeičiant 26 metus tarnavusią lietuvių visuomenei savaitinę "Lietuvą" į dienraštį, taipgi persikeitė ir apmokėjimas už prenumeratą, ir tik tokiu būdu jis tapo atsilikusiu. Todėl kviečiame Tamstą, senas "Lietuvos" skaitytojau, apsimoket už ištikimai tarnaujančių visuomenei, už sargiai dabojančių Tamstos, skaitytojau, reikalus dienraštį "Lietuvą", nes krasa draudžia neapmoketą laikraštį siuntinet. Nenoretumeme Tamstai padaryt nesmagumą, sulaikant dienraščio "Lietuvos" siuntinejamą. Drįstame laukt nuo Tamstos greito atsiliepimo, nes, suprantame, Tamsta spejai apvertint savo istikimą artimą dienraštį "Lietuva". Užkviečiame "Lietuvos" skaitytojus, Lithuanian Publishing Bendrovės dalininkus, artimus ir pažistamus tuojaus užsiprenumeruoti Dienraštį "LIETUVA."

Laiškus ir pinigus siųskite sekančiu antrašu:

"LIETUVA"

3253 S. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Dienraščio "LIETUVA"	
KAINOS	
CHICAGOJE Metams	\$ 6.00
" Pusei metų	3.50
In Kitus Sv. Valstijų Miestus	
Metams - -	\$5.00
Pusei metų - -	3.00
In Kanadą Metams	7.00
In Kitas Šalis Metams	8.00

Šitą kuponą išpildyk, nukirpk ir drauge su Money Orderiu, čekiu, arba pinigais prisiųsk mums.

"LIETUVA" 3253 So. Morgan St., Chicago, Ill.

GERBIAMIEJI:—

Siuočiu Tamistoms \$ ir prašau siuntinėti

dienraštį "Lietuvą" per met.

(ant kiek laiko)

Mano adresas:

Vardas Pravardė

Stubos numeris Gatvė

(arba box)

Miestas Valstija

VISKĄ RASYKITE AIŠKIAI

The Lithuanian Daily

LIETUVA

Published daily, except Sundays, by the Lithuanian Publishing Co., Inc. 3253 So Morgan St. CHICAGO, ILLINOIS. Telephone: Boulevard 4250

Entered as Second-Class Matter July 13th, 1893, at the Post Office at Chicago, Ill., under act of March 3rd, 1879.

EDITOR, B. K. BALUTIS.

SUBSCRIPTION PRICE:

Table with subscription rates for Chicago, US, and Canada, including one-year, six-month, and three-month terms.

"Lietuva" eina kasdien, išskyrus nedėlidienas. Leidėjai: Lietuvos Dienraščio Bendrovė. Redaktorius: J. dv. Bronius K. Balutis. Adresas visoms korespondencijoms:

Lithuanian Publishing Co. 3253 So. Morgan St., Chicago, Ill. Telephonas Boulevard 4250

Prenumeratos kaina apgarsinimų skyriuje. Apgarsinimų kaina suteikiama pareikalavus. Prisijūti Redakcijon ir nesunaudoti rankraščių gražinami atgal tik tada, kada jų gražinimo reikalaujama.

Dar vienas fortas užimtas.

Jau nuo kelių metų ejo viena iš atkakliausių kovų tarp lenkų ir lietuvių už Vilniaus vyskupystę, kuri nuo ilgoko laiko neturėjo savo vyskupo.

Reik nepamiršti to, kad lenkystė buvo visų pirmiausiai Lietuvoje įvesta ir uoliai joje palaikoma per ir su pagalba lenkiški s bažnytinės organizacijos.

Lietuvos lenkinimė tas buvo bene stipriausiu įrankiu. Tikyba čia buvo ne mažiau, o gal net ir daugiau, panaudojama Lietuvos lenkinimui, negu pravaslavų cerkvė budavo naudojama cariškos valdžios politikos varymui.

Idant turėti pilną supratimą apie šias šunyles, kokios buvo lenkų daromas Lietuvoje po tikybos ir bažnyčios prielanga reik persuaiti tyti neseniai išėjusią lietuvių kalboje kun. Prapoliūnio knygą "Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje."

Laikui bėgant, Senųjų ir Žemaitijos vyskupijos, ne be mažos kovos, tapo iš lenkų rankų ištrauktos, pastačius jose lietuvius vyskopus.

buvo; diecezijos administratorium buvo kun. Michalkevičius -- sulenkintas lietuvis (o politiški "pereknikai" -- persimėtėliai, -- kaip žinome, tankiausiai buvo aršesni ir už pačius priešus).

Oficialės žinios iš Rymo patvirtina, kad Vilniaus vyskupu tapo paskirtas lietuvis, kun. Jurgis Matulevičius -- sulenkinta pravarė, nes jo tikra pravarė yra Matulaitis.

Toku būdu dar vienas ir didžiai svarbus fortas tapo lietuvių laimėtas. Šita lietuvių pergalė turi gilesnį ir toli-grauznį ne tik bažnytinę prasmę. Iš tikrųjų ji turi visas žymes tyrai politiškos lietuvių pergalės, o tas šiandien yra lietuviams svarbiausias.

Štai kodel šitoks atsitikimas, -- to, ar kito vyskupo paskyrimas, -- šiandien turi pirmą eilę svarbą lietuvių tautiniam judėjime.

Svetimøj spaudoj apie Lietuvius.

Klaipėda gali buti išvystita į lietuvių uostą.

Vokiškøj dainoj "Deutschland Ueber Alles," kuri šiandien gal but nėra taip garsiai dainuojama šiandien, kaip kad keturi metai tam atgal, yra užreikšta, kad Vokietija yra išsitiesusi "nuo Maas [upės] iki Memelio [Nemuno]."

Atsakydamas tulam "Studentui," Kansas laikraštis Times, duoda sekantį paaiškinimą apie lietuvių kalbą:

"Nekurias primityvės charakteristškos ypatybės šios gražios kalbos taip gerai tapo išlaikytos ramiose Lietuvos užkampiuose, kad jeigu būtų galima grekamis ir romėnams atsikelti iš savo kapy, tai jie turėtų mažai bėdos suprasti išitus sakinius, kaip kad jie yra šiandien Lietuvio istariam, kuomet iš kitos pusės šie pastarieji lygiai lengvai galėtų suprasti nekurias Sanskritoj kalbos sakinius.

"Dievs davė dantis, duos ir duonos"--tęse toliaus pabėgėlis su pasiryžimu, nors jo ukis buvo liepsnose ir visa viltis sugrįžimo į savo sunaikintus laukus, išrodė, dingusi ant visados.

Skerdžius.

(Taša)

Aš taipogi, dėduli, myliu ir monas ir laumes, ir labai man gaila, kad bėga jie iš Lietuvos girių, šlaitų ir šlaitelių; kad miršta, nyksta jie, kaip girios...

Užtraukę pypkę, nusispjovė senis šalin, ir nutilo. Dėdė nunai piktas, -- atsisaukė piemenukas: -- vakar vaikščiojo ant užrašų su merga, o kunigas ėmė ir pravarė...

Ir kunigas, dėduli, sako, kad nėra, -- kirkia senį piemenuką: -- argi tu kunigui netikėsi? -- Kunigas! kunigas! Kas tasai jūsų kunigas! Pirmai tai buvo kunigai! Vis iš ponų, ir kokiu dar ponų! O dabar kas kunigas? Štai, prieš ketletų metų Makščio Janka kiaules ganė, o nunai įsiai jaut kunigas, ir moteros jam rankas bučiuoja.

Ir aš tau pasakysiu be kunigo: nuo lietaus tai. -- Suvis ne nuo lietaus. Nemeluok sveikas. Kad nuo lietaus, visados būtų, kaip lija. Ot ir nežinai, nors ir mokytas. -- Tai kas gi, kad ne nuo lietaus? -- Kas gi, kad ne Straublis, kur taiso Vaivos juostą ir ašaras barsto? -- Kaip gi dabar bus, dėduli? -- atsisaukė vėl piemenukas. -- Kunigas nepriims ant užrašų, kad katekizmų nežinai...

Ne, dabar jau užrašs. Jau dabar žinau, kad duša nemiršta. Kai paklaus, taip ir pasakysiu. -- Kaip nuveisi, pasiklaus dabar ko kito, ir vėl nežinosi, -- pagąsdinau senelį. -- Ar žinai, dėdė, kiek yra dievų.

Skerdžius užkišo pipkę už juostos, pamastė-pamastė, pakasė pakasė. -- Tai, vaikeli, ir nežinai... O kiek pamąstes daugiau, dadurė. -- Gal trys. Pienuo nusikvatojo.

Matai-matai! O kad jus užgirstute, kaip jis poterčiau. Dėduli, sukalkėk tu mums "ojeze nash." -- Ek, gerai dabar jums juoktis, kai jus išmažo mokiėna. Mus ponai žiurėjo, kad tik kunigystą eitume. Nebuvo kada mokyti; kitas persi...

Vincas Krevė.

Kas Kaltas--Tautininkai ar Klerikalai.

Kenosha, Wis. Netikėtai užtikau "Drauge" (iš 25 d. Lapkričio) žinutę iš Kenosha, Wis., kur tulas "Tikras Tėvynainis" iš viso peties juodina Kenoshečius tautininkus.

Pasiskundęs, pasidžiaugęs savomis istaigomis t. y. Tautos Fondu ir papiekęs kitus, galioji užreikšcia sekančiai apie tautininkus:

O kada išgirdo, kad Lietuva pasiliošuuoja, tai subruzdol ir jie dirbti, mat ir jiems parpu kokius ten supuvėsius doroj užrioglinti ant visuomenės sprando.

Matote, kaip jis moka nukalbėti. Sulyg jos jei kas darbuojasi Lietuvos labui be Tautos Fondo leidimo t. y. nepripažįsta kunigams vadovavimo pirmenybės politikoje, tai tas yra supuvėlis dorroje. Kaip matosi, tai jau ir "Draugo" skiltyse pradeda rasti tokių kalbos perlų, kuriais ir "Sakė" būtų pasididžiavus.

Toliau "Tikras Tėvynainis, štai dar ką praneša pasauliui: "O čia randasi tokie dar, kurie save vadina katalikais-tautininkais, prisidengė katalikyte. Nuo tokių reikia saugotis žmonėms geros valios.

Ir taip, jis "geros valios žmonėms" pataria šalintis nuo ty, kurie vadina save katalikais-tautininkais. -- Ir aš tau pasakysiu be kunigo: nuo lietaus tai.

Trumpa veikimo istorija. Europos kareii prasidėjus, Kenoshiečiai sutvėrė bendrą vietos fondą, kuriam sekėsi neblogai. Vėliau kai kuriems taip vadinaim "katalikų vadams bendras aukų rinkimas nepatiko ir jie sutvėrė Tautos Fondo skyrių. Taip dalykams persikeitus, ir tautininkai pradėjo remti tik savo sriovės Lietuvos Neprigulmėbės Fondą. Bet pasakyrai veikiant, ir vieniems ir kitiems žinoma gerai sekėsi negalėjo, ką tautininkai iškalno buvo nurodinėje, bet ko klerikalai anuomet ir klausyti nenorėjo.

Nėra kitų tokių gerų tokių linksmių švenčių, kaip Sekminės. Kad ateina jos, lig žmogus iš miego prabundoda; ir ne vien žmogus, net medžiai. Viena diena tūkciau praspragsta, kad linksniau žmonės jų žaliomis šakelėmis nukaisiotų savo ne-linksnius butus.

Linksmios ir trukšmingos buvo krikštynos antradien Sekminių pas Valainį; krikštino pirmą savo sūnų, kurio ilgai laukė ir belaukdamas jau net paseno. Gimė jam apie penkšio dukteris, bet kas iš dukterš? Kiek dukterų, tiek naujų bėdų. O kad jau žmogus turi jas kelias, tai nors gulks ir mirk.

švarios agitacijos. O ji ant vietos yra dar didesnė.

Kunigas nori atimti iš L. N. auką.

Pas mus tautininkai veikėjai yra rimti žmonės ir todėl visuomenė jais pasitiki. Kur tik nueisi, visi su atvyra širdimi juos pasitinka. Tuoj klausia: "Na, gerbiamas tautietie, jūs daugiau apie tai žinote; kaip manote, ar pasiliošuos Lietuvos nuo rusų ir lenkų? Paaiškinus, jog yra viltis, tik reikia darbuotis, reikia pinigų, kad užlaikius reikalingus veikėjus Washingtone ir Taikos Konferencijoje, kiekvienas noria aukauja.

Tarpe karštai mylinčių savo tėvynę Lietuvą yra ir panelė P. Savickiūtė. Ji, ku ne su ašaromis akyste, paaukavo Lietuvos Neprigulmėbės Fondan \$50.00 bondsą, by tik Lietuva taptų laisva.

Vietinis lietuvių klebonas, girdęs apie merginos gausią auką, kuri nuvejo ne per jo rankas, įtuzo ne juokais. Nubėgęs pas p-ę Savickiūtę, jis, sakoma, taip išbārė: kam aukavasi į "laisvamanių" fondą ir pareikalavo, kad jinai įgaliotų ji, kunigą, atimti tą auką iš Lietuvos Neprigulmėbės Fondo. Ką besiginčys mergina su "mokytu kunigeliu"? Ir pasirašė ant įgaliojimo. Kad įgaliojimas būtų "tvirtesnis" ant jo dar pasirašė tris liudininkai. Kunigas gi užreikšė, kad auką atimsias, o kolektorius net suareštuosias.

Dabar ir paziūrėsiu, kaip kunigėlis yra "mokytas," ir kaip jis atimsias. Šitą nemalonų pavvyzdį paduodame tik tam, idant parodyti, kaip toli ne taumsunai, bet "katalikų" vadai uneina tautinės vienybės ardyne ir žmonių demoralizavime.

Ir nenoroms kila klausimas: Kur gi logika pas tokius žmones? Kaip jie supranta kovą už Lietuvos laisvę?

Napaisant, vienok, nei kalcų užsivarinėjimū, nei lietuviškų bolsėvikų veikimo, kurie šiame laike, tartum, stoja klerikalams pagelbon, by tik užkenkus tautininkų darbavimuis, musų upas kila jegos didėja ir darbavimas dėl Lietuvos laisvės nėra vis gražesnis vaisius. Lietuvos Neprigulmėbės Fondan, jau surinkta į \$1,200.00. Gi su Lietuvos Dienraščiu "Lietuva" sekasi dar geriau, --kur nepasiusi, tavę klausia: "Gerbiamasai, ar nežinai, kur galima gauti "Lietuvą"? Šnagu ir darbuotis, matant geras pasekmes.

Bijunėlis.

Prierašas. Kadangi p. Tikras Tėvynainis per "Drauga" užreikšė, kad tie katalikai-tautininkai, kurių, žmoniems geros valios, reikia saugotis, yra keno tai apmokami ir todėl ardo Tautos Fondą; tad šiuomi reikalauju, kad p. Tikras Tėvynainis priparodytu kas apmoka tuos katalikus-tautininkus ir kur kada jie, kat. tautininkai, vė Tautos Fondą. Jei to priparodysi, tai skaitysiu, kad pamirada esi! --ne Tikras Tėvynainis, bet Tikras Melagis.

Bijunėlis.

Advertisement for the Red Cross with text: 'The Greatest Mother in the World Join the Red Cross All You Need is a Heart and a Dollar' accompanied by an illustration of a woman with a cross.

